
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  

«Лицей №10» города Советска Калининградской области 

(МАОУ «Лицей №10» г. Советска) 

 

П  Р  И  К  А  З 

 
 

17 мая 2023 г.               № 397 

г. Советск 

 
 

Об утверждении Программы антирисковых мер     

в МАОУ «Лицей №10» г. Советска в 2023 году 

«Низкое качество профессиональных коммуникаций между 

участниками образовательных отношений» 

 

 

 

В соответствии со статьёй 28 п.10 «Компетенция, права, обязанности и 

ответственность образовательной организации» Закона РФ от 29.12.2012 г. № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на основании приказа 

Министерства образования Калининградской области №1516/1 от 01 декабря 

2022 года «Об утверждении перечня школ с низкими результатами обучения 

и/или школ, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, в 

Калининградской области в 2023 году, в целях повышения уровня школьного 

благополучия МАОУ «Лицей №10» г.Советска п р и к а з ы в а ю: 
 

1. Утвердить Программу антирисковых мер в МАОУ «Лицей №10» 

г.Советска в 2023 году «Низкое качество профессиональных коммуникаций 

между участниками образовательных отношений». 

2. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по 

УВР Зубову А.С. 

 

 

 

 

 

 

Директор  Т. Н. Разыграева 

   

 
 

 

 

 

 



2 
 

 

 

 

С приказом ознакомлены:   

Заместитель директора по УВР  Т.А. Кудрявцева 

Заместитель директора по УВР, учитель 

технологии  

 А.С. Зубова 

Учитель русского языка и литературы  И.В. Агеева 

Учитель физической культуры  Д.П. Грыдин 

Учитель математика   В.О. Гридяев 

Учитель истории и обществознания  А.В. Гридяева  

Учитель информатики и математики   А.В. Агеева  

Учитель музыки и ИЗО  Е.В. Горецкая 

Библиотекарь  А.А. Грошева 

Учитель математики  Н.Н. Джафарова 

Учитель биологии, химии  А.П. Жданова 

Педагог дополнительного образования  Е.В. Житникова 

Учитель технологии  А.Г. Зинченко 

Педагог-организатор   В.А. Евсеев 

Учитель математики  Г.Е. Калабина 

Учитель английского языка  К.Р. Керопян 

Учитель русского языка и литературы  А.Р. Михайлова  

Учитель биологии  Д.В. Кошевец 

Учитель немецкого языка  А.О. Кузьмина 

Заместитель директора по УВР, педагог-

психолог 

 А.Р. Олишевская  

Учитель физики, информатики  О.Ф. Олишевский 

Учитель истории и обществознания  В.В. Осенников 

Учитель информатики  Т.П. Павлова 

Учитель русского языка и литературы  К.О. Порховникова 

Учитель русского языка и литературы  Н.С. Разумных 

Учитель английского языка  Т.В. Сидоренко 

Учитель истории и физкультуры  С.В. Яновский 

Учитель русского языка и литературы  Н.Р. Соломаха 

Учитель английского языка  О.Е. Титова 

Учитель английского языка  А.А. Урсакий 

Учитель географии  Е.Н. Ширшонкова 

Учитель физической культуры  В.Э. Юст 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 

Приложение 1 к приказу 

 МАОУ «Лицей №10» г.Советска  

от 17.05.2023 №397 
 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор МАОУ «Лицей №10» 

г.Советска 

____________Т.Н.Разыграева 

17мая 2023 г. 

 
 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Лицей №10» города Советска Калининградской области 

(МАОУ «Лицей №10» г.Советска) 
 

 

 

 

 

 

 

 

Программа антирисковых мер 

«Низкое качество профессиональных 

коммуникаций между участниками 

образовательных отношений» 

 

 

 

 

 

г. Советск  

2023 год 

 

 

 

 



4 
 

Цель Программы 

 Создание системы взаимодействия между членами школьного 

сообщества, обеспечивающую положительную динамику  учебной мотивации 

и качества знаний учащихся, профессиональной компетентности педагогов, 

вовлечённости родителей в воспитательный процесс. 

 

Основные задачи Программы 

1. Сформировать модель взаимодействия  между членами школьного 

сообщества. 

2.Создание условий для взаимодействия семьи и школы с целью получить в 

лице родителей единомышленников, понимающих стоящие перед школой 

задачи, и соработников, готовых решать эти задачи вместе с администрацией 

и педагогическим коллективом 

3. Повышение качества профессионального взаимодействия в 

педагогическом коллективе школы 

4. Определить методы трансляции задач педагогическому коллективу и 

родительской общественности 

Сроки и этапы реализации Программы 

Программа реализуется в течение 1 года. 

Меры/мероприятия по достижению цели и задач 

Взаимодействие с родителями (законными представителями) и 

привлекают их для поддержки обучающихся. 

Повышение доли принявших участие в проекте «Билет в будущее». 

Повышение доли обучающихся, принявших участие в «Проектория». 

Повышение доли собственных образовательных событий, направленных 

в том числе на определение выбора профессии при участии родительского 

сообщества. 

            Стабильность доли поступивших по профилю обучения в школе. 

Ожидаемые конечные результаты реализации Программы 

Создание  благоприятной  среды для сотрудничества школы и родителей 

(законных представителей), повысить их заинтересованную конструктивную 

активность относительно школы.  

Сформировать  взаимное доверие и уважение между родителями и 

педагогическими работниками с помощью повышения вовлеченности 

родителей в жизнь школы.  

 Исполнители 

Администрация лицея, педагогический коллектив 

 

 

 

 

 

 



5 
 

Приложение. «Дорожная карта» реализации программы антирисковых 

мер  

 Мероприятие Результат, 

показатель 

Сроки Ответственный 

Развитие внутришкольной системы повышения профессионального 

мастерства педагогов школы 

1 Всесторонний 

анализ результатов 

школы (РПШ, 

результаты 

контрольно-

оценочных 

процедур, 

обсуждений, поиска 

сильных и слабых 

сторон) 

Данные анализа 

интерпретированы, 

сильные и слабые 

стороны выявлены, 

отмечены в 

программе 

развития 

 Зубова А.С. 

Кудрявцева 

Т.А., 

Олишевская 

А.Р., учителя  

2 Анализ 

эффективности 

реализации 

образовательной 

программы школы 

Определены 

потребности в 

корректировке 

программ, 

сформированы 

индивидуальные 

планы  

 Зубова А.С. 

Кудрявцева 

Т.А., 

Олишевская 

А.Р., учителя  

3 Проанализированы 

учительские и 

школьные практики 

Создана база 

рекомендаций как 

для всех учителей 

школы, так и 

содержащая 

индивидуальные 

советы 

 

Школа готовит 

подробные отчёты 

об обучении 

учащихся, ведутся 

личные дела с 

характеристиками 

обучающихся, 

содержащими 

описание 

особенностей их 

обучения 

Родители получают 

отчёты о процессе 

обучения 

школьников, 

которые готовит 

школа (не реже, 

чем раз в полгода) 

У учащихся есть 

возможность 

оценивать 

 Зубова А.С. 

Кудрявцева 

Т.А., 

Олишевская 

А.Р., учителя  



6 
 

собственный 

прогресс и 

планировать 

следующие шаги 

самостоятельно 

 

3.1 Проведение 

тренинговых 

занятий «Я могу, я 

хочу, я сделаю» с 

целью выявления 

родительских 

инициатив 

Определены 

потребности 

родителей, учтено 

их мнение, 

родители 

вовлечены в 

активности 

март 

2023 

Олишевская 

А.Р. 

3.2 Организация 

краткосрочных 

проектов 

«Родители-детям» 

 май 

2023 

Олишевская 

А.Р., классные 

руководители 

3.3 Организация 

круглого стола 

«Честный разговор» 

Определены 

потребности 

родителей, учтено 

их мнение, 

родители 

вовлечены в 

проведение 

мероприятий 

сентябрь 

2023 

Олишевская 

А.Р. 

3.4 Создание кейсов 

решения топовых 

проблем во 

взаимоотношениях 

родителей и детей 

Определены 

потребности 

родителей, учтено 

их мнение, 

родители 

вовлечены в 

проведение 

мероприятий 

в 

течение 

года 

Олишевская 

А.Р. 

4 Мониторинг 

изменения практик 

Показатели п.3  Декабрь 

2023 

Олишевская 

А.Р. 

 


		2023-05-17T15:01:31+0200




